к делу № 1-13/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г., 

с участием гос. обвинителя- помощников Ейского межрайонного прокурора Харитоновой Э.А.. ФИО1, ФИО2, 

подсудимого – ФИО3, его защитников: адвоката Ищенко И.Д. – предоставившей удостоверение № 986 и ордер № 081478, адвоката Зарковой Т.П. – предоставившей удостоверение 424 ордер 721130 

подсудимого – ФИО4, его защитников: адвоката Занина С.Б. – предоставившего удостоверение №420 и ордер № 774810, адвоката Шарафуллиной Д.П., предоставившей удостоверение №4361 и ордер №642995, адвоката Ходыкина О.М. предоставившего удостоверение №4138, и ордер №374171, адвоката Карабутова С.С. предоставившего удостоверение №2644 и ордер 582186

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,- 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> двое несовершеннолетних детей, ФИО\3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО\4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 содержали притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО4 03 марта 2017 г. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО4 12 марта 2017 г. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

ФИО3 и ФИО4 20 апреля 2017 г. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, и ФИО4 имея преступный умысел, направленный на содержание притона для немедицинского потребления наркотического средства дезаморфин третьими лицами, в 2017 году, не позднее 21 февраля 2017 года, в г. Ейске, Краснодарского края, договорились о совместных действиях по предоставлению наркозависимым лицам помещения для потребления наркотического средства дезаморфин, в жилище ФИО3 расположенном по адресу 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности. 

При этом ФИО3 и ФИО4, договорились, что ФИО3 предоставит для указанных целей свое жилище, совместно они будут соблюдать меры безопасности путем подыскивать посетителей, регулировать посещаемость помещения, определяя посетителям время прихода, получать от них деньги либо медицинские препараты для изготовления дезаморфина, уничтожать предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства дезаморфин. ФИО4 будет приобретать в аптеках кодеиносодержащие препараты, изготавливать дезаморфин, а ФИО3 наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая об опасности ФИО4

Таким образом, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого ими деяния, из корыстной и иной личной заинтересованности, в период времени с 21 февраля 2017 года до 20 апреля 2017 года, в нарушение запретов, предусмотренных ст.ст. 8, 14, 31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», содержали притон для систематического, немедицинского потребления наркотических средств третьими лицами, используя для этих целей жилище, расположенное по адресу 

<

адрес>, который посетил неопределенный круг лиц, среди которых были ФИО\5, ФИО\1, ФИО\2, ФИО\6.

21 февраля 2017 года, примерно в 10 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\5 находясь в 

<

адрес> с согласия ФИО3 и ФИО4, передал им денежные средства в пределах 600 - 700 рублей, для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. Далее, ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, находясь в 

<

адрес> края, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство дезаморфин, из приобретенных лекарственных препаратов, за денежные средства, переданные им ФИО\5 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО3 и ФИО4, передали для употребления ФИО\5, которое он употребил в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты за предоставленное ими жилище ФИО\5, для потребления последним наркотического средства, которое в последствии ФИО3 и ФИО4 самостоятельно употребили.

21 февраля 2017 года, примерно в 16 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\1 находясь в 

<

адрес> края, с согласия ФИО3 и ФИО4, предал им лекарственные препараты - таблетки 

<

данные изъяты>, для изготовления наркотического средства. ФИО4, продолжая реализацию единого преступного умысла группы используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство дезаморфин. Часть изготовленного наркотического средства, ФИО3 и ФИО4, передали для употребления ФИО\1, которое он употребил там же, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты за предоставленное ими жилище ФИО\1, для потребления последним наркотического средства, которое в последствии ФИО3 и ФИО4 самостоятельно употребили.

01 марта 2017 года, примерно в 20 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\2 находясь в 

<

адрес> края, передал ФИО3 и ФИО4, лекарственные препараты, необходимые для изготовления наркотического средства, а также денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, в указанном доме, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство дезаморфин, из лекарственных препаратов переданных им ФИО\2 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО3 и ФИО4, передали для употребления ФИО\2, которое он употребил там же, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты за предоставленное ими жилище ФИО\2, для потребления последним наркотического средства, которое в последствии ФИО3 и ФИО4 самостоятельно употребили.

11 марта 2017 года, примерно в 18 часов, с целью употребления наркотического средства, ФИО\2 находясь в 

<

адрес> края, передал ФИО3 и ФИО4, лекарственные препараты, необходимые для изготовления наркотического средства. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, находясь в указанном доме используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство дезаморфин, из лекарственных препаратов переданных им ФИО\2 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО3 и ФИО4, передали для употребления ФИО\2, которое он употребил там же, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты за предоставленное ими жилище ФИО\2, для потребления последним наркотического средства, которое в последствии ФИО3 и ФИО4 самостоятельно употребили.

20 апреля 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, с целью употребления наркотического средства, ФИО\6 находясь в 

<

адрес> края, передал ФИО3 и ФИО4, денежные средства в сумме 400 рублей для приобретения лекарственных препаратов, необходимых для изготовления наркотического средства. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, находясь в указанном доме, используя примитивное оборудование, необходимую бытовую химию, изготовил наркотическое средство дезаморфин, из приобретенных лекарственных препаратов за денежные средства, переданных им ФИО\6 Часть изготовленного наркотического средства, ФИО3 и ФИО4, передали для употребления ФИО\6, которое он употребил там же, а оставшуюся часть наркотического средства оставили у себя для личного употребления, в качестве оплаты за предоставленное ими жилище ФИО\6, для потребления последним наркотического средства, которое в последствии ФИО3 и ФИО4 самостоятельно употребили.

В указанный период времени ФИО3 предоставил вышеперечисленным лицам для указанных целей свое жилище, электроплиту, посуду и бытовые предметы, совместно с ФИО4 они соблюдали меры безопасности, регулировали посещаемость помещения, определяя посетителям время прихода, получали от них деньги, либо медицинские препараты для изготовления дезаморфина, уничтожали предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства дезаморфин. ФИО4 приобретал в аптеках кодеиносодержащие препараты, изготавливал дезаморфин, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, в целях предупреждения об опасности ФИО4

За предоставление посетителям притона указанного жилища, для потребления наркотического средства ФИО3 и ФИО4 получали деньги, либо часть изготовленного ими наркотического средства, для личного употребления.

Не позднее 03 марта 2017 года в гор.Ейске Краснодарского края ФИО3, договорился с Барсуковым Р.Е о совместных действиях направленных на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам, определив между собой стоимость одной условной дозы в размере 700 рублей. Для указанных целей ФИО3 предоставил свое жилище- 

<

адрес> края, электроплиту, посуду и бытовые предметы, совместно с ФИО4 они соблюдали меры безопасности, регулировали посещаемость помещения, определяя посетителям время прихода, получали от них деньги, уничтожали предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства дезаморфин. ФИО4 приобретал в аптеках кодеиносодержащие препараты, изготавливал дезаморфин, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, в целях предупреждения об опасности ФИО4

03 марта 2017 года, ФИО3 узнав от «ФИО\7», участвовавшего в проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в качестве покупателя, о намерении приобрести наркотическое средство, сообщил об этом ФИО4 ФИО4 реализуя общий преступный умысел группы, находясь в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой не менее 0,1748 г. в сухом остатке. Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстной заинтересованности, 03 марта 2017 года в период времени с 13 часов 31 минуты до 14 часов 04 минут, действуя в интересах группы, ФИО3 получил от «ФИО\7»денежные средства в суме 700 рублей, а ФИО4 передал «ФИО\7», наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой 0,1748 г. (определенная после высушивания до постоянной массы сухого остатка при температуре +70С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства не относится, которое впоследствии было добровольно выдано «ФИО\7» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Не позднее 03 марта 2017 года в гор.Ейске Краснодарского края ФИО3, договорился с Барсуковым Р.Е о совместных действиях направленных на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам, определив между собой стоимость одной условной дозы в размере 700 рублей. Для указанных целей ФИО3 предоставил свое жилище- 

<

адрес> края, электроплиту, посуду и бытовые предметы, совместно с ФИО4 они соблюдали меры безопасности, регулировали посещаемость помещения, определяя посетителям время прихода, получали от них деньги, уничтожали предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства дезаморфин. ФИО4 приобретал в аптеках кодеиносодержащие препараты, изготавливал дезаморфин, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, в целях предупреждения об опасности ФИО4

12 марта 2017 года, ФИО3 узнав от ФИО\2, о намерении приобрести наркотическое средство, сообщил об этом ФИО4 ФИО4 реализуя общий преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство дезаморфин, массой не менее 0,1248 г. в сухом остатке. Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстной заинтересованности, 12 марта 2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, действуя в интересах группы, ФИО3 получил от ФИО\2 денежные средства в суме 700 рублей, а ФИО4 передал ФИО\2, наркотическое средство – дезаморфин, массой 0,1248 г. (определенной после высушивания до постоянной массы сухого остатка при температуре +70С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району, в ходе личного досмотра и изъятия вещей, проводимых в отношении ФИО\2

Не позднее 03 марта 2017 года в гор.Ейске Краснодарского края ФИО3, договорился с Барсуковым Р.Е о совместных действиях направленных на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам, определив между собой стоимость одной условной дозы в размере 700 рублей. Для указанных целей ФИО3 предоставил свое жилище- 

<

адрес> края, электроплиту, посуду и бытовые предметы, совместно с ФИО4 они соблюдали меры безопасности, регулировали посещаемость помещения, определяя посетителям время прихода, получали от них деньги, уничтожали предметы и следы, которые оставались после изготовления и потребления наркотического средства дезаморфин. ФИО4 приобретал в аптеках кодеиносодержащие препараты, изготавливал дезаморфин, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, в целях предупреждения об опасности ФИО4

20 апреля 2017 года, ФИО3 узнав от «ФИО\7», участвовавшего в проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств в качестве покупателя, о намерении приобрести наркотическое средство, сообщил об этом ФИО4 ФИО4 реализуя общий преступный умысел группы, находясь в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой не менее 0,104 г. в сухом остатке. Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстной заинтересованности, 20 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 48 минут, действуя в интересах группы ФИО3 получил от «ФИО\7»денежные средства в суме 700 рублей, а ФИО4 передал «ФИО\7», наркотическое средство 6-дезоксикодеин, массой 0,104 г. (определенная после высушивания до постоянной массы сухого остатка при температуре +70С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства не относится, которое впоследствии было добровольно выдано «ФИО\7» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

ФИО3 в судебном заседании показал, что систематически употребляет наркотическое средство дезаморфин. В его собственности имеется жилой дом расположенный в 

<

адрес>. В указанном жилом доме он постоянно проживает. Иногда в этом доме его товарищ ФИО4 вместе с ним употребляет наркотики, которые они вместе изготавливают из кодеинсодержащих таблеток которые приобретают в аптеках. Так же иногда его дом посещают иные лица с целью употребления наркотиков, которые изготавливает Барсуков из принесенных этими лицами таблеток, либо таблеток приобретенных в аптеках города. Никаких корыстных целей он при этом не преследовал. Свое жилище для употребления наркотиков он предоставлял самостоятельно, без участия ФИО4. Свою вину в содержании притона лично, он признает. В сбыте наркотических средств не участвовал, считает, что со стороны сотрудников полиции была совершена провокация.

ФИО4 пояснил, что действительно систематически употреблял наркотик-дезаморфин, который изготавливал из таблеток, приобретаемых в аптеках. Часто он изготавливал дезаморфин по месту проживания его товарища ФИО3 в 

<

адрес>. Изготовленный им дезаморфин, они употребляли самостоятельно. Иногда к ФИО3 приходили их знакомые, которые так же приносили таблетки, из которых он готовил дезаморфин. Иногда дезаморфмин он готовил из таблеток, деньги на которые давали приходящие лица. Никакой корысти он при этом не преследовал. ФИО5 он давал этим лицам бесплатно, т.е. оставлял готовые шприцы с наркотиком и эти лица сами их брали. Никакого отношения к содержанию притона совместно с ФИО3 он не имеет. Данные им, явка с повинной и показания, не соответствуют действительности и даны под физическим и моральным принуждением сотрудников полиции.

Вина ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3 данные в предварительном следствии /том № 2 л.д. 244-247./, согласно которых он частично признает свою вину, в том, что предоставлял свое жилище по адресу 

<

адрес>, гражданам для употребления наркотиков, но без участия ФИО4 Так же добавил, что жилье которое он предоставлял лицам для употребления наркотиков, на праве собственности принадлежит ему.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО4 данными в предварительном следствии /том № 1 л.д.77-81./ согласно которых он является наркозависимым человеком, в связи с тем, что на протяжении долгого периода времени, около 5 лет, употребляет наркотическое средство дезаморфин, известное среди лиц употребляющих его, как «крокодил». Точные обстоятельства не помнит, в ходе неоднократного употребления указанного вида наркотика, он изучил процедуру его изготовления, после чего начал самостоятельно его изготавливать и употреблять. Так как он является наркозависимым, в его круг общения, как правило, входят такие же лица. Точные обстоятельства не помнит, находясь в компании своих наркозависимых знакомых, он познакомился с ФИО3 В ходе их общения, они подружились. Так как с ФИО3 он познакомился в компании, во время употребления наркотического средства дезаморфин, он понимал, что он тоже является наркозависимым. В ходе их общения, он узнал, что у ФИО3 есть собственно жилье, а именно дом, который находится по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Так же в ходе их общения, он от ФИО3 узнал, что он иногда пускает к себе в дом своих знакомых совместно с которыми употребляет наркотическое средство дезаморфин. После этого, он поинтересовался у ФИО3, возможно ли ему тоже приходить к нему в дом и употреблять наркотическое средство дезаморфин, которое он будет сам изготавливать. Когда ФИО3 дал свое согласие, он стал периодически приходить к нему в дом и изготавливать наркотическое средство дезаморфин, которое они совместно употребляли. Точную дату не помнит, примерно в начале 2015 года, он с ФИО3 решили, что для облегчения получения наркотического средства дезаоморфин для употребления, необходимо подыскивать других лиц, которые будут приходить в дом к Вячеславу, приносить необходимые медицинские препараты для изготовления наркотического средства дезаморфин, или же приносить денежные средства, за которые он будет в последующем ходить в аптеку в г. Ейске и приобретать необходимые медицинские препараты, а в последующем находясь в доме Вячеслава изготавливать наркотическое средство дезаморфин, которое он совместно с ФИО3 и пришедшим потребителем, будут употреблять. То есть, таким образом, они договорились содержать притон, для потребления третьими лицами наркотического средства дезаморфин, а взамен будут с этого иметь часть изготовленного наркотического средства дезаморфин, для личного употребления. На протяжении 2015 года и по 20 апреля 2017 года, он совместно с ФИО3, содержали притон для потребления наркотического средства третьими лицами, в домовладении № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, собственником которого являлся ФИО3 Точные даты, когда приходили третьи лица и таким образом употребляли по указанному адресу наркотическое средство дезаморфин, он сказать не сможет, так как события происходили на протяжении длительного периода времени, он является наркозависимым лицом и плохо помнит события, которые происходили на протяжении указанного времени. Когда он с Вячеславом предоставляли указанное домовладение третьим лицам для потребления наркотического средства, в его обязанности входило изготовление наркотического средства дезаморфин из принесенных медицинских препаратов потребителями наркотика, а в случае если они приносили денежные средства, ему необходимо было направиться в аптеку в г. Ейске, где он самостоятельно приобретал необходимые препараты, для изготовления наркотического средства дезаморфин. Сопутствующие предметы и средства, необходимые для изготовления наркотического средства дезаморфин, как правило, всегда присутствовали дома в нужном количестве и объеме, которыми обеспечивал ФИО3 ФИО3 для изготовления наркотического средства выделил в жилище одно из помещений, это была кухня. В ней имелась необходимая утварь и посуда, для изготовления наркотика, электрическая плита, а также мебель для непосредственного потребления изготовленного наркотика. В ходе изготовления наркотика, ФИО3 осуществлял контроль за окружающей обстановкой дома, у него имелось наружное видеонаблюдение за территорией дома, а средство просмотра находилось в одной из комнат. Также во время изготовления наркотика, он занавешивал окна, чтобы снаружи не было видно происходящие действия в доме. Вход на территорию домовладения осуществлялся через металлическую калитку оборудованную замком. Двери в дом так же все закрывались на замок во время изготовления наркотика и потребления его совместно с третьими лицами. Перед тем, как лицо желающие употребить у них наркотик, оно должно было созвониться с ним или с ФИО3, спросить разрешение. Только после этого они принимали решение о том, стоит ли пустить кого-то, для потребления наркотика. Что касается предъявленного подозрения, точно с какого момента все началось он не помнит, некоторые лица, которые посещали их притон, периодически приобретали у них уже готовый наркотик, который находился в медицинском шприце, который он изготавливал из препаратов приобретенных ФИО3 Человек приходил в дом к ФИО3 передавал ему денежные средства, а он уже в свою очередь передавал наркотическое средство. Цена за одну дозу наркотика составляла 700 рублей. Со сбыта наркотического средства, он с ФИО3 имел денежные средства, которые уходили на покупку новых препаратов для изготовления дезаморфина, а также часть изготовленного им наркотического средства, которую они самостоятельно употребляли. В их круг посетителей для потребления наркотического средства входили: ФИО\2, ФИО\1, ФИО\5 и парень по имени Максим. Также пояснил, что из перечисленных людей, все кроме Максима, иногда приносили деньги и забирали уже готовое наркотическое средства, но где его употребляли ему не известно. Так как он с ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору продавал своим знакомым наркотическое средство дезаморфин, он не отрицает, что имело место быть событие от 03.03.2017 года, а именно продажа наркотического средства за 700 рублей в доме ФИО3, где он получил денежные средства от покупателя, а он передал за это наркотическое средство, но так как он постоянно употребляет наркотическое средство дезаморфин, вспомнить и рассказать конкретные обстоятельства того дня, а также иные факты сбыта ими наркотического средства, в настоящее время он затрудняется, ему необходимо некоторое время, чтобы вспомнить все произошедшее. Когда он вспомнит точные дни и людей, которым они продавали указанным способом дезаморфин, он готов дать о них показания. Данные показания им в настоящее время, он дает в полном здравии, давление на него сотрудниками полиции не оказывается. Вину в совершенном преступлении, по которому ему предъявлено подозрение признает полностью, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО\5, о том, что с Барсуковым и ФИО3 он знаком более 10 лет. Неоднократно они вместе приобретали таблетки в аптеках города из которых изготавливали вместе дезаморфин дома у ФИО3 в 

<

адрес> 

<

адрес>. Ингредиенты он приобретал с Барсуковым, либо сам по его указанию покупал то, что было нужно. Наркотики изготавливались на плите путем нагревания. Готовил их Барсуков, а он ему помогал, подавая посуду и ингредиенты. ФИО3 при этом находился с ними либо в другой комнате. Что бы прийти в дом, необходимо было созвониться. Двери открывал ФИО3. Иногда наркотик был уже готов к его приходу и его просто угощали Иногда он давал деньги на ингредиенты и приходил позднее. Иногда сам приносил ингредиенты и принимал участие в изготовлении дезаморфина. Приходил он к ФИО3 примерно 1-2 раза в месяц. Его задерживали за употребление наркотиков и он проходил лечение. 

Показаниями свидетеля ФИО\2, и его показаниями оглашенными в судебном заседании(т.2 л.д.14-16, л.д.149-150), согласно которых примерно пару лет назад, он употреблял наркотическое средство «дезаморфин» путем внутривенной инъекции. В конце 2016 года, от ФИО3, он узнал, что тот употребляет дезаморфин, у себя в 

<

адрес>. Он попросил разрешения ФИО3 приходить к нему домой для употребления дезаморфин. ФИО3 разрешил, но сказал, что предварительно необходимо договариваться по телефону. В этом доме он познакомился с его другом ФИО\4, тот изготавливал дезаморфин, который они все вместе употребили. С начала 2017 года по 12 марта 2017 года, он периодически приходил в дом ФИО3, и употреблял дезаморфин, который изготавливал Барсуков. За посещение, он приносил денежные средства в сумме 500-600 рублей. Деньги отдавал ФИО4, который ходил в аптеку приобретал кодеиносодержащие таблетки из которых, дома у ФИО3 готовил дезаморфин. Часть изготовленного наркотического средства Роман с Вячеславом забирали себе, в качестве платы за предоставления места для потребления наркотического средства. Точные дни, назвать не может, но это происходило один-два раза в месяц, когда у него были деньги. Иногда он сразу приносил необходимые ингредиенты, из которых Барсуков изготавливал дезаморфин. 01.03.2017 года, в вечернее время он созвонился с Барсуковым и попросил узнать его у ФИО3, может ли он прийти к ним домой с целью потребления наркотических средств. Через некоторое время он ответил согласием. Он пришел домой к ФИО3 примерно в 20 часов, тот открыл запирающуюся калитку и пустил его во двор, после чего сам осмотрелся по сторонам, чтобы убедиться, что за ним никто не следует. В доме он передал ФИО3 ингредиенты для изготовления наркотического средства, а также денежные средства в сумме 500 рублей. Они прошли в кухонную комнату, где Барсуков из принесенных им ингредиентов изготовил наркотическое средство «дезаморфин», после чего разделил его на три части, одну из которых употребил он, а еще две употребили ФИО3 и Барсуков. После этого ФИО3 убрал следы изготовления наркотического средства в его домовладении, а именно вымыл посуду, в которой изготавливалось наркотическое средство, и вынес мусор. Примерно в 22 часа он собрался уходить. Вячеслав проверил по имеющейся перед входом в его домовладение камере, нет ли возле двора посторонних лиц, и выпустил его, заперев за ним калитку. Он отправился домой. По пути следования, на пересечении улиц Красной и Абрикосовой он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что у них есть основания полагать, что он употребил наркотические средства. Далее он был доставлен в административное здание наркоконтроля для составления необходимых документов. После этого его доставили на медицинское освидетельствование в Ейскую ЦРБ, где был установлен факт употребления им наркотического средства «дезаморфин». 12 марта 2017 года, в дневное время, он договорился с ФИО3 по сотовому телефону, что придет к нему домой, для приобретения дезаморфина за 700 рублей. В тот же день с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, когда он находился в 

<

адрес>, который принадлежит ФИО3, он приобрел у ФИО3 и ФИО\4 наркотическое средство дезаморфин за 700 рублей. Когда он пришел к дому, его встретил ФИО3 и провел в дом. Там он передал ему денежные средства в сумме 700 рублей, тот сказал идти на кухню, где Барсуков отдаст ему наркотик. В кухне, находился Барсуков, он заканчивал изготавливать видимо еще одну партию дезаморфина. Так же в это время он передал ему полимерный пузырек и сказал, что его наркотик внутри. Указанный полимерный пузырек с дезаморфином он положил к себе в сумку, которая находилась при нем. ФИО3 и Барсуков предложили ему уколоться, так как Барсуков закончил изготавливать дезаморфин. Он согласился. Барсуков разделил изготовленный им наркотик в три шприца и они все его употребили. Он какое-то время еще побыл с ними, после чего пошел домой. По пути он и был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району и у него обнаружили пузырек с наркотиком, в этот же день его освидетельствовали и был установлен факт употребления им дезаморфина. В судебном заседании ФИО\2 полностью подтвердил свои показания в части неоднократного употребления дезаморфина, изготовляемого Барсуковым дома у ФИО3 с его согласия и факты передачи за это ФИО4 и ФИО3 денежных средств. Иногда они приобретали таблетки и ингредиенты вскладчину после чего Барсуков изготавливал их дома у ФИО3 и они вместе употребляли дезаморфин. При этом он не смог пояснить, каким образом при нем оказался флакон с дезаморфином изъятый у него после посещения домовладения ФИО3, где он в этот день употребил дезаморфин. 

Показаниями свидетеля ФИО\6, и его показаниями оглашенными в судебном заседании(т.2 л.д.131-133) согласно которых с ФИО3 он познакомился примерно в 2015 году. От ФИО3 он узнал, что тот употребляет дезаморфин. В этот же вечер ФИО3 предложил ему совместно с ним попробовать дезаморфин и пояснил, что необходимо приобрести в аптеке необходимые медицинские препараты для его изготовления и сказал, что нужно дать ему 300 рублей. В аптеке он приобрел медицинские препараты. после чего они пришли в дом ФИО3 

<

адрес>. Где тот познакомил его с ФИО\4. ФИО3 передал приобретенные медицинские препараты ФИО\4, из которых тот изготовил дезаморфин. После изготовления наркотика, Барсуков перелил его в три медицинских шприца и они вместе его употребили. ФИО3 сказал ему, что если он захочет еще раз употребить дезаморфин, то ему нужно будет позвонить ФИО\4, он скажет в какое время можно будет прийти и сколько с собой взять денег, для приобретения необходимых медицинских препаратов, для изготовления наркотика. Так примерно с весны 2015 года он стал потреблять наркотическое средство «дезаморфин» 1-2 раза в месяц, совместно с ФИО3 и Барсуковым дома у ФИО3. Он звонил на №, ФИО4, который назначал время и место встречи. В обусловленном месте, он передавал ФИО4 денежные средства в сумме от 200 до 400 рублей, на которые тот приобретал необходимые медицинские препараты в аптеке после чего они направлялись в дом ФИО3 который, впускал их. ФИО3 определил место, где изготавливался и употреблялся наркотик, это была кухня. В процессе изготовления наркотика, ФИО3 сидел в другой комнате, где был монитор с камер наружного наблюдения и просматривал окружающую местность к дому, чтобы оповестить ФИО\4, в случае если около дома появятся посторонние люди. Изготовлением наркотика занимался Барсуков. На кухне была необходимая посуда, бытовая химия для изготовления дезаморфина, а также электрическая плита для проведения химических реакций. Так же на кухне имелась необходимая мебель, для последующего употребления изготовленного наркотика. В процессе изготовления дезаморфина, он в кухне. Барсуков переливал дезаморфин в медицинские шприцы, после чего они его там же употребляли, после чего Барсуков и ФИО3, наводили порядок в кухне. Иногда он посещал указанный дом совместно с ФИО\1. От ФИО4 и ФИО3 он знал, что дом посещают и другие лица, с целью употребления дезаморфина. Последний раз он употребил наркотическое средство «дезаморфин» ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 09 утра он созвонился с Барсуковым и договорился прийти к ФИО3 к 10 часам. Вячеслав открыл запирающуюся калитку и пустил его во двор. В доме он передал ФИО3 400 рублей, тот отдал их ФИО4, который и он ушел покупать необходимые медицинские препараты. Он остался ожидать. Барсуков вернулся, в кухне изготовил «дезаморфин». ФИО3 разделил его на три части, и они употребили каждый свою часть Падалка вымыл посуду, в которой изготавливался дезаморфин, и вынес мусор. Примерно в 13 часов 30 минут он собрался уходить, о чем сказал ФИО3, который проверил по имеющейся перед входом в его домовладение камере, нет ли возле двора посторонних лиц, и выпустил его, заперев за ним калитку. После этого он отправился к себе домой. 

Показаниями свидетеля ФИО\1, и его показаниями оглашенными в судебном заседании(т.2 л.д.191-193) согласно которых с ФИО3 его познакомил Барсуков, который так же рассказал ему о возможности изготовление дезаморфина. С разрешения ФИО3 и ФИО4 он примерно 5 раз приходил домой к ФИО3, 

<

адрес>, где из купленных им в аптеке таблеток Барсуков готовил дезаморфин. При изготовлении ФИО3 посточнно не присутствовал а лишь периодически заходил. Впускал их в дом ФИО3. После изготовления они совместно употребляли дезаморфин. Таблетки он покупал сам и отдавал их ФИО4. Даты, когда он приходил к ним домой для потребления наркотических средств, он точно сказать не может, но это было пару раз, когда у него были деньги на покупку необходимых ингредиентов для изготовления наркотического средства «дезаморфин». Последний раз он употребил наркотическое средство «дезаморфин» 21.02.2017 года примерно в 18 час находясь в домовладении Вячеслава по адресу: 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: в послеобеденное время он созвонился с Романом и спросил, может ли он прийти к ним с Вячеславом домой с целью потребления наркотических средств, на что Роман ответил положительно. Условия посещения были теми же, что и обычно, а именно он должен был приобрести все необходимые ингредиенты для изготовления наркотика или принести деньги для их приобретения, после чего Роман сам бы купил все необходимое, как он иногда делал, и часть полученного наркотика Вячеслав и Роман оставили бы себе для личного употребления. Он пришел домой к Вячеславу примерно в 16 часов 00 минут. По приходу он позвонил, чтобы Вячеслав впустил его, так как свободный доступ в его домовладение ограничен, и Вячеслав всегда проверяет, чтобы приходили только те лица, с которыми договорились заранее. Вячеслав открыл запирающуюся калитку и пустил его во двор, после чего сам осмотрелся по сторонам, чтобы убедиться, что за ним никто не следует. Далее они прошли в дом, где он передал Вячеславу приобретенные им ранее ингредиенты для изготовления наркотического средства «дезаморфин», на общую сумму 300 рублей. Далее они прошли в кухонную комнату, где Вячеслав передал Роману таблетки ФИО6 в количестве двух пластин и тот стал изготавливать наркотическое средство. Он в изготовлении наркотического средства участия не принимал. После изготовления наркотического средства, Вячеслав разделил его на три части, одну из которых употребил он, а еще две употребили Вячеслав и Роман. После этого Вячеслав убрал следы изготовления наркотического средства в его домовладении, а именно вымыл посуду, в которой изготавливалось наркотическое средство, и вынес мусор. Примерно в 18 часов он собрался уходить. Вячеслав проверил по имеющейся перед входом в его домовладение камере, нет ли возле двора посторонних лиц, и выпустил его, заперев за ним калитку. После этого он отправился к себе домой. Более он не приходил к Вячеславу и Роману для употребления наркотических средств. ФИО\1 в судебном заседании подтвердил ранее данные им показания, пояснив, что в настоящее время не помнит о наличии в доме Падалка видеонаблюдения, а так же не может сказать, кто именно набирал дезаморфин в шприцы после его изготовления.

Показаниями свидетеля ФИО\8, о том, что 20 апреля 2017 года, им по поручению следователя СО ОМВД России по Ейскому району, на основании постановления Ейского городского суда им проводился обыск по месту проживания ФИО3 в присутствии двух понятых в домовладении № по 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска, сотрудники специального подразделения произвели задержание всех лиц, находившихся в указанном доме. ФИО3 ознакомился с решением суда, при обыске так же присутствовал ФИО\4, В доме обнаружены картонная коробка, с медицинскими шприцами, сим-карты и два мобильных телефона, монитор, к которому были подключены камеры наружного видеонаблюдения, большое количество уже использованных шприцев, посуды с характерным налетом, пузырьки от медикаментов, лезвия, спички с о снятой серой. Все изъятое было упаковано в пакеты, опечатано и изъято. ФИО3 ознакомился с протоколом обыска. В ходе обыска производилось фотографирование. В марте 2017года он принимал участие в ОРМ проверочная закупка наркотических средств. В проводимой ФИО7. В его присутствии закупщик ФИО\7 получил откопированные деньги, записывающее устройство и ушел домой к ФИО3. Вернувшись через время добровольно выдал купленный у ФИО3 шприц с дезаморфином. Перед закупкой ФИО\7 досматривали, у него был только телефон. После закупки его так же досмотрели, переданных для закупки денег у него уже не было.

Показаниями свидетеля ФИО\17, согласно которых, как сотрудник МВД он принимал участие в оперативных мероприятиях проводимых в отношении ФИО3. В январе 2017года он участвовал в наблюдении за ним и видел, что ФИО3 уезжал с каким-то мужчиной на такси. В дальнейшем данные этого мужчина были установлены. Позднее он принимал участие в наблюдении при в проведении проверочной закупке наркотических средств у ФИО3. Закупщиком был ФИО\7. С улицы Ромашковой гор.Ейска он наблюдал как ФИО\7 подошел к дому № по 

<

адрес> и вошел в домовладение через калитку. Кто открывал дверь, он не видел. Через время к этому дому подошел Барсуков, открыл калитку своим ключом и вошел во двор, а закупщик вышел со двора этого дома. Согласно ОРМ было установлено, что Барсуков приобретал таблетки в аптеке нерасположенной в здании развлекательного центра Бинго Бонго на ул. Мичурина. Им неоднократно задерживались лица, которые выходили из дома ФИО3 и после освидетельствования их привлекали к административной ответственности за употребление наркотиков. Эти лица поясняли, что употребляли дезаморфин дома у ФИО3.

Показаниями свидетеля ФИО\10, о том, что являясь сотрудником ОМВД РФ по Ейскому району, он проводил ОРМ и документировал преступную деятельность ФИО3 и ФИО4. Возле дома, где проживал ФИО3 неоднократно задерживались лица в наркотическом опьянении, в том числе Барсуков, ФИО\5, ФИО\1. Было установлено, что эти лица посещали дом ФИО3 для употребления наркотика-дезаморфина. В отношении указанных лиц был проведен ряд оперативных мероприятий в ходе которых установлено, что ФИО3 и Барсуков организовали и содержали притон для употребления дезаморфина наркозависимыми лицами по месту проживания ФИО3 в 

<

адрес>. Наркозависимые лица созванивались с ФИО3, либо Барсуковым и согласовывали время посещения притона. ФИО3 и Барсуков получали от них деньги, на которые Барсуков приобретал ингредиенты из которых дома у ФИО3 готовил дезаморфин, часть которого передавал этим лицам для употребления, а часть употреблялась Барсуковым и ФИО3. ФИО3 и Барсуков регулировали посещение притона, наводили порядок, убирали помещение, мыли посуду после изготовления наркотика. По время изготовления Барсуковым дезаморфина, ФИО3 следил через систему видеонаблюдения за окружающей дом обстановкой, чтобы предупредить о появлении сотрудников полиции. Так же поступала оперативная информация, что ФИО3 получает деньги от проверенных лиц, которым изготавливает дезаморфин и передает его для употребления. Для проверки информации о сбыте были проведены проверочные закупки. Первая закупка проведена в отношении ФИО3. Закупщик под псевдонимом ФИО\7 был досмотрен в присутствии понятых, ему были переданы денежные средства в сумме 700 рублей, с которых сделаны копии, а так же звукозаписывающее устройство. ФИО\7 ушел к дому, где проживал ФИО3, а когда вернулся, пояснил, что деньги передал ФИО3 и за дезаморфином пойдет позднее. Через время он созвонился с Барсуковым, который, который сказал, что можно приезжать. Он шел домой к ФИО3 и вернувшись через время добровольно выдал купленный там дезаморфин, пояснил, что шприц с наркотиком ему передал Барсуков. Оперативные сотрудники находили неподалеку на улице Ромашковой. На каждом этапе ФИО\7 обыскивали при понятых, что бы фиксировать отсутствие у него денег и наркотиков перед закупкой. Так же проводилось негласное наблюдение. В ходе закупки производились аудиозаписи. В дальнейшем для установления всех обстоятельств изготовления и сбыта дезаморфина и всех участников преступления проводилась еще одна проверочная закупка, в ходе которой тот же покупатель под псевдонимом ФИО\7, при аналогичных обстоятельствах, на помеченные деньги приобрел дезаморфин у ФИО4 и ФИО3 и добровольно выдал его сотрудникам полиции. В ходе ОРМ было установлено, что кодеиносодержащие таблетки приобретались Барсуковым в аптеке, расположенной в развлекательном центре Бинго-Бонго, а остальные ингредиенты в хозяйственных магазинах. Собранные оперативные материалы, в том числе: акты закупок, акты наблюдений и др. были рассекречены и переданы следователю для приобщения к материалам дела. В актах подробно описаны проведенные в ходе закупок оперативные мероприятия и их результаты.

Показаниями свидетеля ФИО\9 и его показаниями оглашенными в судебном заседании (т.2 л.д.184-187), из которых следует, что 01.03.2017 года он и оперуполномоченный ФИО\10, осуществляли наблюдение за домовладением в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 в ходе которого видели как этот дом около 22 часов посещал ФИО\2 20 апреля 2017 года, он оказывал помощь оперуполномоченному ФИО\8 при проведении обыска по месту проживания ФИО3 в присутствии понятых в доме ФИО3 обнаружен: картонная коробка, с медицинскими шприцами. сим-карты и мобильные телефоны. Деньги в сумке 350 рублей, различными купюрами, монитор, к которому были подключены камеры наружного видеонаблюдения, видеороутер от камер наружного наблюдения, электрическая плита медицинские шприцы, зубная щетка, посуда с налетом темного цвета, два пустых пузырька с надписью Тропикамид, 2 ватных тампона, медицинский шприц, 2 упаковки из-под таблеток, два пустые пузырьки с надписью Йод и керамическая тарелка. На поверхности указанного стола были обнаружены два спичечных коробка с веществом внутри. За газовой плитой, на указанном столе были обнаружены стеклянный пузырек с ватой внутри, медицинский шприц с налетом темного цвета. В левом углу от входа в комнату, по полу около раковины была обнаружена стеклянная банка с веществом. Все указанные предметы, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. В ходе проведения обыска производилось фотографирование, а также составлялся протокол обыска, по окончанию составления которого, все участники обыска были ознакомлены с ним и поставили свои подписи в подтверждение правильно указанных в нем данных. После чего они все проследовали в здание ОНК ОМВД России по Ейскому району.

Показаниями свидетеля ФИО\11, о том, что 20 апреля 2017года он как понятой присутствовал при обыске в домовладении № по 

<

адрес> вторым понятым был ФИО\12 В доме находился хозяин-ФИО3 и Барсуков. В их присутствии были обнаружены несколько купюр по сто рублей., пустые шприцы с коричневым налетом, посуда с таким же налетом, пустые упаковки от лекарств и пузырьки от йода, электропечка, картонная коробка с медицинскими шприцами. несколько сим-карт и мобильных телефонов. видео роутер от камер наружного наблюдения. Все обнаруженное упаковали в пакеты и изъяли. На бирках и в протоколе расписались участники обыска. ФИО3 постоянно присутствовал во время обыска, он пояснял что обнаруженное принадлежит ему.

Показаниями свидетеля ФИО\12, который полностью подтвердил обстоятельства и результаты проведения обыска в домовладении ФИО3 20 апреля 2017 года в домовладении № по 

<

адрес>. 

Протоколом обыска от 20.04.2017 года с фототаблицей, согласно которого 20.04.2017 года в период времени с 15 часов 50 минут до 18 часов 00 минут был проведен обыск по адресу 

<

адрес>. В ходе обыска в домовладении по адресу 

<

адрес> №, состоящего из 4 комнат и коридора, в первой комнате справа от входа ничего не обнаружено. Далее в ходе обыска во второй комнате слева от входа на оконном подоконнике были обнаружены два жестких диска, больше в данной комнате ничего обнаружено не было. Далее в ходе обыска в третьей комнате (второй слева) от входа, возле компьютера на столе были обнаружены: картонная коробка с девятью медицинскими шприцами и иглами, три сим-карты, два мобильных телефона (один марки Nokia, другой Samsung), со слов принадлежащие ФИО3 На столе рядом с компьютерным столом были обнаружены денежные средства, на общую сумму 350 рублей (три купюры номиналом 100 рублей, одна купюра номиналом 50 рублей). В тумбочке под телевизором обнаружен видеомонитор с камер наружного наблюдения. На телевизоре обнаружен видео роутер с камер наружного наблюдения. Больше в данной комнате ничего обнаружено не было. Далее в ходе обыска в четвертой комнате (кухне), второй справа от входа, в центре под столом была обнаружена керамическая тарелка с темным налетом. На данном столе обнаружены три медицинских шприца и зубная щетка с темным налетом. Справа от входа в комнату на деревянной скамейке обнаружено: полимерный пакет, внутри которого находится стеклянная тарелка, пакет с веществом, два стеклянных пузырька, 3 медицинских шприца, полимерная щетка. Два мобильных телефона марки Nokia, один из которых с сим-картой внутри. Металлический половник. Слева от входа под деревянным столом в ведре обнаружены три спичечных коробка, два пустых пузырька от «Тропикамида», 2 ватных тампона, медицинский шприц, 2 упаковки от таблеток. Также под столом были обнаружены два пустых пузырька от йода, керамическая тарелка. На столе обнаружены два спичечных коробка с веществом внутри, за газовой плитой, на этом столе, были обнаружены, стеклянный пузырек с темным куском ваты внутри, медицинский шприц с налетом темного цвета. На газовой плите была обнаружена электроплита. В углу комнаты возле раковины на полу была обнаружена стеклянная банка с веществом внутри. Больше ничего обнаружено не было. Все выше обнаруженные предметы были изъяты и помещены в 17 полимерных пакетов, горловины которых увязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Номера изъятых денежных купюр: вБ № /том № 1 л.д.49-69/.

Заключением эксперта №-Э от 12.06.2017 года, согласно которого вещество красного цвета в стеклянной банке с запахом бензина, вещество в виде гранул белого цвета и зола в спичечных коробках, из пакетов №1, 11, 10, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не содержат. Жидкость во флакончике с запахом кислоты, жидкость во флакончике с запахом йода, жидкость в шприце с запахом уксуса, из пакетов № 6, 10, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не содержат. Смывы с поверхностей шприцов, флакончиков, тарелок, ватных тампонов, черпака, зубных щеток, из пакетов № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров не содержат /том № 2 л.д.33-40/.

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2017 года с фототаблицей, согласно которого был произведен осмотр предметов изъятых 20.04.2017 года в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, а именно были осмотрены: 1.) стеклянная банка с веществом красного цвета и резким запахом бензина и лекарственных средств, упакованная в полимерный пакет; 2.) три спичечных коробка со спичками, два пустых флакончика из полимерного материала с надписью на одном из них «Тропикамид», пустой медицинский шприц с инъекционной иглой и колпачком, два чистых и сухих ватных тампона, две фабричные пустые ячейки упаковки (блистеры), с надписью на поверхности «ФИО6», упакованные в полимерный пакет; 3.) пустой медицинский шприц с налетом бурого цвета и запахом йода, стеклянный пузырек с сухим ватным тампоном, пропитанный веществом бурого цвета с запахом йода, упакованы в полимерный пакет; 4.) зубная щетка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), три пустых медицинских шприца с налетом бурого цвета и запахом йода, стеклянный флакончик с пробкой в котором находится бесцветная прозрачная жидкость с резким запахом кислоты, стеклянный флакончик с пробкой в котором находится мутная жидкость бурого цвета с запахом йода, пакет из полимерного материала, в котором находится вещество в виде гранул белого цвета округлой формы с запахом каустической соды, стеклянная тарелка, упакованы в полимерный пакет; 5.) два спичечных коробка в которых находится вещество в виде пыли серого цвета (печная зола), упакованы в полимерный пакет; 6.) металлический черпак, упакован в полимерный пакет; 7.) два пустых стеклянных пузырька с пробками и надписью на поверхности «Йод» с запахом йода, упакованы в полимерный пакет; 8.) два пустых медицинских шприца, зубная щетка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), медицинский шприц со спичкой на конюле в котором находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом уксуса, упакованы в полимерный пакет; 9.) керамическая тарелка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), упакована в полимерный пакет; 10.) керамическая тарелка, упакована в полимерный пакет; 11.) картонная коробка внутри которой находятся девять пустых медицинских шприца с инъекционными иглами и колпачками, упакованы в полимерный пакет; 12.) видеорегистратор марки «Prof h.264» черного цвета и видеомонитор марки «Subini S-6881T» серебристого цвета с блоком питания, упакованы в полимерный пакет; 13.) электронный носитель «жесткий диск» марки «Seagate Momentus 5400/6» с объемом памяти 320 GB, электронный носитель марки «SP Silicon Power»\ объемом 500 GB в пластмассовом корпусе черного цвета, упакованы в полимерный пакет; 14.) мобильный телефон марки «Samsung E1070» imei: № с сим-картой «Мегафон» №, мобильный телефон марки «Nokia 5800d-1» imei: № с сим-картой «Мегафон» №, пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Мегафон», пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Мегафон», пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Билайн», упакованы в полимерный пакет; 15.) мобильный телефон марки «Nokia 1661-2» imei: № с сим-картой «Теле 2» №, мобильный телефон марки «Nokia 2610» imei: №, упакованы в полимерный пакет; 16.) электрическая плитка, выполненная из металла размером 22х22 сантиметра, в верхней части которой расположена электрическая спираль (нагревательный элемент), упакована в полимерный пакет /том № 2 л.д.163-177/.

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт, на поверхности которого имеется пояснительная бирка, при вскрытии которого обнаружен компакт диск № 165. При воспроизведении вышеуказанного диска с помощью ноутбука установлено, что на диске имеются папка под названием «40-60-2017», внутри которой находятся четыре видеофайла: «24.03.2017_17.44.35», «25.03.2017_14.53.15», «25.03.2017_15.15.20», «25.03.2017_15.36.16» /том № 2 л.д.222-225/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 05.04.2017 года, согласно которого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью получения материальной выгоды и части наркотического средства «дезаморфин» в период времени с конца 2015 года по 01 марта 2017 года, предоставлял наркозависимым лицам свое домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>, для потребления наркотического средства «дезаморфин» /том № 1 л.д.176/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 21.02.2017 года, согласно которого оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Ейскому району 21.02.2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением расположенным по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим ФИО3 В ходе наблюдения было установлено, что домовладение посещали ФИО4 и ФИО\5., которые оттуда уезжали на такси. На территории домовладения имеется устройство видео фиксации. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» применялось видео фиксирующее устройство /том № 1 л.д.183-186/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 21.02.2017 года, согласно которого оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Ейскому району 21.02.2017 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением расположенным по адресу: 

<

адрес>. которое на автомобиле ВАЗ 2104 кофейного цвета (гос. № буквы разобрать не представилось возможным) посетил ФИО\1 /том № 1 л.д.187/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 01.03.2017 года, согласно которого оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Ейскому району 01.03.2017 года в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 05 минут проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением расположенным по 

<

адрес>. которое посетил ФИО\2 /том № 1 л.д.188/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 12.03.2017 года, согласно которого оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Ейскому району 12.03.2017 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением в 

<

адрес>, которое посетил ФИО\2 /том № 1 л.д.189/. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации от 03.03.2017 года, являются.

Вышеизложенными доказательствами: показаниями свидетелей- ФИО\10, ФИО\5, ФИО\13, ФИО\6, ФИО\1, ФИО\11, ФИО\12, ФИО\8, ФИО\9, ФИО\17, протоколом обыска от 20.04.2017 года, заключением эксперта № от 28.06.2017 года, заключением эксперта №-Э от 12.06.2017 года, протоколом осмотра предметов от 18.06.2017года.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\7» и его показаниями, оглашенными в судебном заседании(т.2 л.д.125-130), согласно которых 03 марта 2017 года он принимал участие в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «дезаморфин» сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО3, проживающего в 

<

адрес>. С ФИО3 он знаком примерно с 2015 года. Познакомил их ФИО\4 Ему известно, что ФИО3 совместно с ФИО\4 сбывает «дезаморфин», по 700 рублей за одну дозу. ФИО5» изготавливает Барсуков дома у ФИО3. 03 марта 2017 года, он по сотовому телефону спросил у ФИО3, можно ли приобрести у него «дезаморфин. ФИО3 сказал, что можно за 700 рублей. В тот же день в присутствии двух понятых его досмотрели и вручили ему 700 рублей, с которых были сняты копии и диктофон. Оперативные сотрудники довыезли его до ул. Ромашковой в голр.Ейскит и по ней он пошел к дому № по 

<

адрес> пути он позвонил ФИО3 но трубку взял Барсуков. Он сообщил, что подходит к его домовладению и попросил его впустить, так как свободный вход во двор исключен. Возле двора он подождал пока ФИО3 отомкнул входную калитку, впустил его во двор, после чего запер калитку и провел его в дом, замкнув при этом входную дверь. В доме он поинтересовался, где Барсуков, после чего передал ФИО3 денежные средства, выданные ранее ему сотрудником полиции. Они с ФИО3 немного подождали ФИО4 который принес изготовленный им «дезаморфин» набранный в несколько медицинских шприцов и передал один. Он положил «дезаморфин» в карман куртки и собрался выходить. Перед его уходом Вячеслав по камере видеонаблюдения проверил нет ли рядом со входом во двор сотрудников полиции и отомкнул входную дверь и калитку выпустил его. Возле домовладения по адресу 

<

адрес>, он выдал диктофон и приобретённый «дезаморфин» сотрудникам полиции, которые они опечатали и изъяли. Сотрудники ОНК составили акт, в котором фиксировались все события закупки, в котором расписались все участники. После этого в их присутствии была прослушана аудиозапись, сделана стенограмма, запись изъята. 

Показаниями свидетеля ФИО\14, и его показаниями, оглашенными в судебном заседании(т.1 л.д.148-150, т.2 л.д.1-3, 205-207), которые полностью подтверждают обстоятельства и результаты проверочной закупки дезаморфина 3 марта 2017 года, проведенной у ФИО3, изложенные в акте закупки и рассказанные свидетелем ФИО\7

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\15, (т.1 л.д.151-153, т.2 л.д.4-6) которые полностью подтверждают обстоятельства и результаты проверочной закупки дезаморфина 3 марта 2017 года, проведенной у ФИО3, изложенные в акте закупки. 

Заключением эксперта №э от 24.05.2017 года, согласно которого прозрачная жидкость светло-коричневого цвета объемом 2,3 мл, представленная на экспертизу находящаяся в полимерном шприце, добровольно выданная «ФИО\7» 03.03.2017 года и представленная на экспертизы по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин. Расчетная постоянная масса наркотического средства 6-дезоксикодеин, высушенного при температуре +70С, составляет 0,1058 г. Согласно копии справки об исследовании, первоначальный объем жидкости в шприце составлял 3,8 мл, первоначальная масса наркотического средства 6-дезоксикодеин, высушенного при температуре +70С, составляла 0,1748 г. /том № 1 л.д.108-112/. 

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт, на поверхности которого имеется пояснительная бирка, при вскрытии которого обнаружен компакт диск № 137. При воспроизведении вышеуказанного диска с помощью ноутбука установлено, что на диске имеются три видеофайла: «DSCN6413», «DSCN6414», «DSCN6415». Согласно акта наблюдения № 337 от 03.03.2017 года было установлено, что 03.03.2017 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 03 минут проводилось наблюдение за домовладением расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе наблюдения было установлено, в 13 часов 36 минут в поле зрения попало лицо под псевдонимом «ФИО\7 И.И.». «ФИО\7 И.И.» двигался по улице Ромашковой со стороны ул. Красной и говорил по телефону. Подойдя к домовладению по адресу 

<

адрес>, «ФИО\7 И.И.» осмотрелся по сторонам, не переставая разговаривать по телефону, после чего прошел к входу во двор указанного домовладения. В 13 часов 37 минут лицо, находившееся во дворе указанного домовладения, открыло калитку, и «ФИО\7 И.И.» прошел на территорию домовладения. В 13 часов 49 минут в поле зрение попал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был одет в черную куртку, черные брюки, черную шапку, который двигался по улице Высоцкого со стороны улицы Абрикосовой. Подойдя к домовладению по адресу 

<

адрес>, ФИО4 отомкнул входную калитку, осмотрелся по сторонам и прошел на территорию данного домовладения. В 14 часов 02 минуты со двора домовладения вышел «ФИО\7 И.И.», пришедший в 13 часов 37 минут, и проследовал в направлении улицы Ромашковой. Далее «ФИО\7 И.И.» продолжил свое движение по улице Ромашковой в направлении улицы Луговой. На улице Луговой «ФИО\7 И.И» свернул направо и был потерян из поля зрения. При воспроизведении видеофайлов под названием «DSCN6413», «DSCN6414», «DSCN6415» было установлено, что указанные выше обстоятельства в акте наблюдения зафиксированы и содержатся на просмотренных видеозаписях /том № 2 л.д.222-225/.

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2017 года с фототаблицей, согласно которого был произведен осмотр полимерного пакета, внутри которого находится наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой 0,0368 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.03.2017 года /том № 2 л.д.156-159/.

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2017 года, согласно которого был произведен осмотр компакт-диска, на котором содержится аудиозапись, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по приобретению наркотического средства от 03 марта 2017 года. Осмотру подлежит бумажный конверт, на котором имеется пояснительная бирка с подписями участвующих лиц. В конверте находится компакт диск. Для прослушивания, а так же просмотра содержимого осматриваемого диска, он помещен в привод дисковода. На осматриваемом диске обнаружен один аудиофайл под названием «REC001». При воспроизведении файла «REC001» слышен разговор четырех лиц на русском языке разного тембра. Со слов участвующего при прослушивании фонограммы свидетеля «ФИО\7», в указанной фонограмме мужской голос (М-2) принадлежит покупателю «ФИО\7», мужской голос (М-1) принадлежит оперуполномоченному ФИО\10, мужской голос (М-3) принадлежит ФИО3, мужской голос (М-4) принадлежит ФИО4. Разговор на диске соответствует, тому, что происходило 03.03.2017 года, при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств /том № 2 л.д.151-154/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № от 09.03.2017 года, согласно которого 03.03.2017 года в период времени с 13 часов 31 минуты до 14 часов 04 минут в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» неустановленное лицо по имени Вячеслав, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени Роман, незаконно сбыло за денежные средства в сумме 700 рублей «ФИО\7» учавствовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, инъекционный шприц, внутри которого, находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой в сухом остатке 0,1748 гр. /том № 1 л.д.3/.

Актом «проверочной закупки» от 03.03.2017 года, согласно которого 

1) 03.03.2017 года в дообеденное время «ФИО\7 И.И.», выступающий в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» позвонил на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО3 и уточнил, возможно ли ему приобрести у ФИО3 одну условную «дозу» наркотического средства «дезаморфин» за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей. Далее «ФИО\7 И.И.» пояснил, что ФИО3 готов продать ему наркотическое средство «дезаморфин» и для этого необходимо прийти в его домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> принести денежные средства. Далее было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Для проведения ОРМ были приглашены двое незаинтересованных лиц – ФИО\15 и ФИО\14, которым была разъяснена цель проводимого мероприятия, а так же их права и обязанности. 2) 03.03.2017 года 12 час. 31 мин. – 12 часов 40 мин. осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 700 (семьсот) рублей, в служебном кабинете №3 ОНК ОМВД России по Ейскому району (

<

...>) в присутствии «ФИО\7», ФИО\15 и ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8 на листе формата А-4 были отксерокопированы: один билет банка России образца 1997 года номиналом 500 (пятьсот) рублей, серия и номер которого: МА № два билета банка России образца 1997 года номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: тл № на общую сумму 700 (семьсот) рублей. 3) 03.03.2017 года 12 час. 42 мин. – 13 час. 18 мин. на служебных автомобилях сотрудников ОНК ОМВД России по 

<

адрес> участвующие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» лица проехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>. 4) 03.03.2017 года 13 час. 08 мин. – 13 часов 19 мин. досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего, в связи с предпринятыми мерами по соблюдению мер конспирации, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес> был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8, у которого в левом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было. 5) 03.03.2017 года 13 час. 20 мин. – 13 час. 24 мин. осмотр звукозаписывающего устройства Ritmix model RR-900 4GB, использующегося в проведении ОРМ проверочная закупка, для фиксации и записи разговора «ФИО\7» и ФИО3. Осмотр возле домовладения по адресу: 

<

адрес> путем подключения звукозаписывающего устройства к ноутбуку «НР». Осмотром в присутствии покупателя «ФИО\7», ФИО\15 и ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8 установлено, что никаких записей на диктофоне не имеется. 6) 03.03.2017 года 13 час. 25 мин. – 13 час. 30 мин. сверка денежных средств на общую сумму 700 (семьсот) рублей со светокопиями. Осмотр проводился возле домовладения по адресу: 

<

адрес> путем сверки номинала и достоинства купюр со светокопиями. Осмотром в присутствии покупателя «ФИО\7», ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8 установлено, что достоинство и номинал одного билета банка России образца 1997 года номиналом 500 (пятьсот) рублей, серия и номер которого: № двух билетов банка России образца 1997 года номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: тл № на общую сумму 700 (семьсот) рублей совпадает с ранее сделанными светокопиями на листе формата А-4.7) 03.03.2017 года 13 час. 31 мин. – 13 час. 33 мин. Ранее осмотренные и отксерокопированные купюры общей суммой 700 (семьсот) рублей, а также звукозаписывающее устройство Ritmix model RR-900 4GB, после соответствующей надиктовки, были переданы «ФИО\7» оперативным сотрудником в присутствии ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8. 8) 03.03.2017 года 13 час. 34 мин. Покупатель «ФИО\7 В.В.» отправился на ОРМ «проверочная закупка» по приобретению наркотических средств у гражданина: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Под наблюдением ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8, «ФИО\7 И.И.» проследовал по 

<

адрес> до 

<

адрес> после чего свернул направо на ул. Высоцкого. В целях конспирации, незаинтересованные лица и оперативные сотрудники остались напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

9) 03.03.2017 года 14 час. 04 мин. – 14 час. 16 мин. «Покупатель» наркотического средства «ФИО\7 И.И.» прибыл к дому, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, и проследовал к служебному автомобилю, находившемуся напротив вышеуказанного дома. Далее «покупатель» «ФИО\7 И.И.» выдал диктофон Ritmix model RR-900 4GB, на который была сделана соответствующая надиктовка оперативным сотрудником, в присутствии участвующих лиц. Далее диктофон был упакован в прозрачный пакет, горловина которого была стянута нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати «№60 Для пакетов ОМВД России по Ейскому району» и подписями участвующих лиц. После этого, в присутствии участвующих лиц, «ФИО\7 И.И.» пояснил, что за денежные средства в сумме 700 (семьсот) рублей, осмотренные и переданные ему ранее, он приобрел у ФИО4 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в домовладении последнего по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство «дезаморфин» в размере одной условной «дозы». Так же покупатель «ФИО\7 И.И.» заявил, что желает выдать наркотическое средство «дезаморфин» добровольно сотрудникам ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. 10) 03.03.2017 года 14 час. 17 мин. – 14 час. 25 мин. добровольная выдача предметов (средств, веществ), запрещённых к свободному обороту, «покупателем». В результате чего в напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8 гражданин «ФИО\7 И.И.» добровольно выдал из левого внутреннего кармана своей куртки медицинский шприц с жидкостью внутри. Гражданин «ФИО\7 И.И.» пояснил, что в выданном медицинском шприце находится наркотическое средство – «дезаморфин», которое он приобрёл при вышеуказанных обстоятельствах за сумму 700 (семьсот) рублей у ФИО4 и ФИО3, находясь в доме последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Выданный медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью серого цвета и опечатана оттиском печати «№60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району» с подписями участвовавших лиц и пояснительной запиской. 11) 03.03.2017 года 14 час. 26 мин. – 14 часов 32 мин. досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\15, ФИО\14, о/у ФИО\9, о/у ФИО\8, в результате которого в правом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было /том № 1 л.д.12-16/.

Актом осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписи от 03.03.2017 года, со стенограммой, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи полученной в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03 марта 2017 года. Перед началом осмотра диктофона, он был подключен к персональному компьютеру, при осмотре информации содержащейся на диктофоне, был обнаружен файл аудиозаписи под именем: «REC001». Аудиозапись под именем «REC001» была прослушана и при помощи персонального компьютера, перекопированы на компакт диск. В ходе прослушивания была составлена стенограмма /том № 1 л.д.17-20/.

Справкой об исследовании №-и от 06.03.2017 года, согласно которой прозрачная жидкость светло-желтого цвета объемом 3,8 мл в инъекционном шприце, выданного «покупателем» «ФИО\7» 03.03.2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин. Расчетная масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе наркотическое средство 6-дезоксикодеин, высушенная при температуре +70С, составляет 0,1748 г. /том № 1 л.д.24-28/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 03.03.2017 года, согласно которого ст. оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Ейскому району старшим лейтенантом полиции ФИО\16 совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Ейскому району старшим лейтенантом полиции ФИО\17, в рамках ДОР №, 03.03.2017 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 03 минут проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает: гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так, в ходе наблюдения было установлено следующее: 03.03.2017 года он и оперуполномоченный ОНК ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\17 находились в г. Ейске, в служебном автомобиле, возле домовладения № расположенного по 

<

адрес>. В 13 часов 36 минут в поле зрения попало неустановленное лицо, данные о котором по согласованию с инициатором вышеуказанного ОРМ необходимо сохранить в тайне (далее неустановленный мужчина). Мужчина двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> и говорил по телефону. Подойдя к домовладению по адресу: 

<

адрес> неустановленный мужчина осмотрелся по сторонам, не переставая разговаривать по телефону, после чего прошел ко входу во двор данного домовладения. В 13 часов 37 минут неустановленное лицо, находившееся во дворе домовладения, открыло калитку, и неустановленный мужчина прошел на территорию домовладения. В 13 часов 49 минут в поле зрение попал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> (был одет: черная куртка, черные брюки, черная шапка), который двигался по улице Высоцкого со стороны улицы Абрикосовой. Подойдя к домовладению по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 отомкнул входную калитку, осмотрелся по сторонам и прошел на территорию данного домовладения. В 14 часов 02 минуты со двора домовладения вышел неустановленный мужчина, пришедший в 13 часов 37 минут, и проследовал в направлении улицы Ромашковой. Далее неустановленный мужчина продолжил свое движение по улице Ромашковой в направлении улицы Луговой. На улице Луговой неустановленный мужчина свернул вправо и был потерян из поля зрения. В целях конспирации личность неустановленного мужчины засекречена. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» применялось видео фиксирующее устройство фотоаппарат «Nikon» /том № 1 л.д.21-22/.

Вина ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 12.03.2017 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Вышеизложенными доказательствами: показаниями свидетелей- ФИО\10, ФИО\5, ФИО\13, ФИО\6, ФИО\1, ФИО\11, ФИО\12, ФИО\8, ФИО\9, ФИО\17. 

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО\14, и его показаниями, оглашенными в судебном заседании, согласно которых 12 марта 2017 года примерно в 20 часов 30 минут он присутствовал как понятой при личном досмотре ФИО\2 в ходе икоторого у него был обнаружен и изъят флакон с дезаморфином. ФИО\2 пояснил, что в данном флаконе находится «дезаморфин», который он приобрел 12 марта 2017 года у ранее знакомых ему лиц по адресу 

<

адрес> за 700 рублей, для личного употребления. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\15, которые полностью подтверждают показания ФИО\14 об участии в качестве понятого при изъятии дезаморфина у ФИО\2 при личном досмотре 12 марта 2017года. 

Вышеизложенными доказательствами: протоколом обыска от 20.04.2017 года, заключением эксперта № 639 от 28.06.2017 года, заключением эксперта № 506-Э от 12.06.2017 года, протоколом осмотра предметов от 18.06.2017года, актом ОРМ «Наблюдение» № 402 от 12.03.2017 года.

Заключением эксперта №-Э от 31.03.2017 года, согласно которого прозрачная жидкость светло-коричневого цвета объемом 3,3 мл, представленная на экспертизу в полимерном флаконе, изъятом ходе личного досмотра гр. ФИО\2, содержит в своем составе наркотическое средство дезаморфин. Расчетная масса сухого остатка жидкости содержащей в своем составе наркотическое средство дезаморфин, высушенной при температуре +70°С, составляет 0,0858г. Первоначальная расчетная масса сухого остатка жидкости, представленной на экспертизу в полимерном флаконе, изъятом ходе личного досмотра гр. ФИО\2, содержащей в своем составе наркотическое средство дезаморфин, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на первоначальное исследование, составит - 0,1248г. /том № 1 л.д.157-159/.

Протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2017 года, согласно которого был осмотрен изъятый 12 марта 2017 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО\2 (после проведенных экспертиз) полимерный флакон с жидкостью объемом 1,8 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезаморфин, расчетной массой в сухом остатке после проведенных экспертиз 0,0468 грамма /том № 1 л.д.162/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № от 29.03.2017 года, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 22 марта 2017 года в отношении ФИО\2 по части 1 статьи 228 УК РФ и находящегося в производстве Отдела дознания Отдела МВД России по Ейскому району, было установлено следующее: 12 марта 2017 года в 18 часов 53 минуты, в ходе проведения рейдовых мероприятий на пересечении улиц Красная и Абрикосовая в г. Ейске Краснодарского края сотрудниками полиции был задержан ФИО\2, в ходе проведения личного досмотра которого был обнаружен и изъят полимерный флакон с жидкостью, которая согласно заключению эксперта №-Э от 14 марта 2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство «дезаморфин», расчетной массой в сухом остатке 0,1248 грамма, что является значительным размером. Вышеуказанное наркотическое средство «дезаморфин» ФИО\2 приобрел 12 марта 2017 года за 700 рублей, для личного употребления в домовладении по адресу 

<

адрес>, у ранее знакомых ФИО3 и ФИО\4 /том № 1 л.д.119/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № от 16 марта 2017 года, согласно которому 12 марта 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО\2 был обнаружен и изъят полимерный флакон с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета объемом 4,8 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезаморфин, расчетной массой в сухом остатке 0,1248 грамма, что является значительным размером /том № 1 л.д.126/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № 4448 от 12 марта 2017 года, согласно которому 12 марта 2017 года в 18 часов 53 минуты на пересечении улиц Красная и Абрикосовая в г. Ейске Краснодарского края был выявлен ФИО\2, в отношении которого имелись достаточные основания полагать о его причастности к незаконному обороту наркотических средств /том № 1 л.д.127/.

Протоколом личного досмотра от 12 марта 2017 года с фототаблицей, согласно которому в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут, при проведении личного досмотра у ФИО\2, в кожаной сумке черного цвета, находящейся при нем, был обнаружен полимерный флакон с неустановленной жидкостью /том № 1 л.д.128-131/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 12 марта 2017 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 20 часов 47 минут до 20 часов 54 минут у ФИО\2 был изъят обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный флакон с неустановленной жидкостью /том № 1 л.д.132-134/.

Заключением эксперта № 229-Э от 14 марта 2017 года по материалам административного расследования, согласно которому изъятый 12 марта 2017 года у ФИО\2 в ходе проведения личного досмотра полимерный флакон с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета объемом 4,8 мл., содержит в своем составе наркотическое средство - дезаморфин, расчетной массой в сухом остатке 0,1248 грамма /том № 1 л.д.136-140/. 

Вина ФИО3 и ФИО4, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации от 20.04.2017 года подтверждается следующими доказательствами.

Вышеизложенными доказательствами: показаниями свидетелей- ФИО\10, ФИО\5, ФИО\13, ФИО\6, ФИО\1, ФИО\11, ФИО\12, ФИО\8, ФИО\9, ФИО\17, «ФИО\7», ФИО\14, ФИО\15 

Вышеизложенными доказательствами: протоколом обыска от 20.04.2017 года, заключением эксперта № от 28.06.2017 года, заключением эксперта №-Э от 12.06.2017 года, протоколом осмотра предметов от 18.06.2017года, актом ОРМ «Наблюдение» № 402 от 12.03.2017 года.

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\18, данными в предварительном следствии(т.2 л.д.116-118), которые полностью подтверждают факт проведения проверочной закупки дезаморфина 20 апреля 2017 года у ФИО3 и ФИО4 и ее результаты. 

Заключением эксперта №э от 16.05.2017 года, согласно которого жидкость красно-коричневого цвета объемом 4,2 мл (0,084 г в пересчете на сухое вещество), находящаяся в инъекционном шприце, изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.04.2017 года, содержит в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин, включенное в Список I, кодеин и морфин включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Согласно справке об исследовании № и от 26.04.2017 г масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-дезоксикодеин, кодеин и морфин, составляла 0,104 г. /том № 2 л.д.106-108/.

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт, на поверхности которого имеется пояснительная бирка, при вскрытии которого обнаружен компакт диск № 184. При воспроизведении вышеуказанного диска с помощью ноутбука установлено, что на диске имеются два видеофайла: «DSCN7100», «DSCN7101». Согласно акта наблюдения № от 29.04.2017 года, было установлено, что 20.04.2017 года проводилось наблюдение за домовладением расположенным по адресу 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что в 13 часов 20 минут в поле зрения попало лицо под псевдонимом «ФИО\7 И.И.». «ФИО\7 И.И.» свернул на улицу Высоцкого с улицы Абрикосовой и далее продолжил движение по улице Высоцкого в направление домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>. По пути следования «ФИО\7 И.И.» произвел телефонный звонок. Подойдя к домовладению по адресу 

<

адрес> «ФИО\7 И.И.» стал ожидать. После непродолжительного ожидания ему открыли калитку и «ФИО\7 И.И.» вошел во двор домовладения. В 13 часов 22 минуты со двора домовладения вышло неустановленное лицо мужского пола с велосипедом, был одет в черную куртку, черные штаны, черную кепку, далее по наблюдению проходит под псевдонимом «Пестик». Покинув территорию домовладения «Пестик» сел на велосипед и проследовал в направлении ул. Абрикосовой. В 13 часов 31 минуту со двора домовладения вышел «ФИО\7 И.И.» и начал движение в направление 

<

адрес> пути следования «ФИО\7 И.И.» произвел телефонный звонок. Дойдя до 

<

адрес>, «ФИО\7 И.И.» свернул влево и покинул поле зрения. В 15 часов 34 минуты в поле зрение попал «ФИО\7 И.И.» двигавшийся по ул. Высоцкого со стороны ул. Ромашковой. По пути следования «ФИО\7 И.И.» произвел телефонный звонок. Подойдя к домовладению по адресу 

<

адрес> «ФИО\7 И.И.» остановился перед входом, после чего калитка открылась, и он прошел во двор домовладения. В 15 часов 48 минут калитка домовладения открылась и «ФИО\7 И.И.» вышел на улицу, после чего проследовал по ул. Высоцкого в направление ул. Ромашковой. После проведения наблюдения, неустановленный мужчина под псевдонимом «Пестик» был установлен как ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. При воспроизведении видеофайлов под названием «DSCN7100», «DSCN7101», было установлено, что указанные выше обстоятельства в акте наблюдения, были зафиксированы и содержатся на просмотренных видеозаписях /том № 2 л.д.222-225/.

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2017 года с фототаблицей, согласно которого был произведен осмотр полимерного пакета, внутри которого находится наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой 0,064 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.04.2017 года /том № 2 л.д.156-159/.

Рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № от 10.05.2017 года, согласно которого 20.04.2017 года в период времени с 12 часов 45 минут до 16 часов 03 минут в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в домовладении по адресу 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 700 рублей «ФИО\7» участвовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, инъекционный шприц, внутри которого, находилось наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой в сухом остатке 0,104 гр. /том № 2 л.д.62/.

Актом «проверочной закупки» от 20.04.2017 года, согласно которого 

1) 03.03.2017 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО3 было установлено, что ФИО3 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4. С целью документирования преступной деятельности группы лиц, 01.04.2017 года было санкционированно проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении граждан ФИО3 и ФИО4. Принять участие в качестве «покупателя наркотических средств» было предложено гражданину, подобранному из окружения ФИО3 и ФИО4, которому был присвоен псевдоним «ФИО\7 И.И.», ранее выступавшему в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, на что он дал добровольное согласие. 2) 20.04.2017 года в дообеденное время «ФИО\7 И.И.» прибыл в ОНК ОМВД России по Ейскому району и сообщил, что в ходе телефонного разговора с ФИО3, который использует абонентский №, последний предложил ему приобрести наркотическое средство «дезаморфин», за денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей, после чего было принято решение о проведении в отношении ФИО3 и ФИО4 ОРМ «Проверочная закупка». Для проведения ОРМ были приглашены двое незаинтересованных граждан – ФИО\14 и ФИО\18, которым была разъяснена цель проводимого мероприятия, а так же их права и обязанности. После этого «ФИО\7 И.И.» произвел звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4 и ФИО3 и уточнил, когда он может прибыть для приобретения наркотического средства «дезаморфин», после чего пояснил участвующим лицам, что его разговор состоялся с ФИО4, и его ожидают по адресу: 

<

адрес> через полчаса. 3) 20.04.2017 года 12 час. 45 мин. – 12 часов 49 мин. осмотр и ксерокопирование денежных средств на общую сумму 700 (семьсот) рублей, в служебном кабинете №3 ОНК ОМВД России по 

<

адрес> А) в присутствии «ФИО\7», ФИО\18 и ФИО\14 на листе формата А-4 были отксерокопированы: шесть билетов банка России образца 1997 года номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: № №, два билета банка России образца 1997 года номиналом 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер которых: №. 4) 20.04.2017 года 12 час. 50 мин. – 13 час. 07 мин. на служебном автомобиле ОНК ОМВД России по Ейскому району (цвет, марка и гос. номер сохранены в тайне в целях конспирации) участвующие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» лица проехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. Российская, 

<

адрес>. 5) 20.04.2017 года 13 час. 08 мин. – 13 часов 11 мин. досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\18, ФИО\14, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка и медицинский шприц в заводской невскрытой упаковке. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было. 6) 20.04.2017 года 13 часов 12 мин. – 13 часов 14 мин. осмотр специализированного устройства аудио-видеофиксации. Осмотр проводился возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате чего незаинтересованным лицам было предъявлено специализированное устройство аудио-видеофиксации, полученное в ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе осмотра установлено, что в устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. После осмотра данное аудио-видеоустройство было передано покупателю «ФИО\7». 7) 20.04.2017 года 13 час. 15 мин. – 13 час. 18 мин. сверка денежных средств на общую сумму 700 (семьсот) рублей со светокопиями. Осмотр проводился возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> путем сверки номинала и достоинства купюр со светокопиями денежных средств. Осмотром в присутствии покупателя «ФИО\7», ФИО\18, ФИО\14 установлено, что достоинство и номинал шести билетов банка России образца 1997 года номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: 

<

адрес>, двух билетов банка России образца 1997 года номиналом 50 (пятьдесят) рублей, серия и номер которых: №. на общую сумму 700 (семьсот) рублей совпадает с ранее сделанными светокопиями на листе формата А-4. После сверки ранее осмотренные и отксерокопированные купюры общей суммой 700 (семьсот) рублей, были переданы «ФИО\7» оперативным сотрудником в присутствии ФИО\18, ФИО\14.

8) 20.04.2017 года 13 час. 19 мин. Покупатель «ФИО\7 В.В.» отправился на ОРМ «проверочная закупка» по приобретению наркотических средств у граждан: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Под наблюдением ФИО\18, ФИО\14, «ФИО\7 И.И.» проследовал по ул. Российской до ул. Абрикосовой, и далее по ул. Абрикосовой до ул. Высоцкого, после чего свернул направо на ул. Высоцкого и покинул поле зрения. По пути следования к покупателю никто не подходил и ничего ему не передавал. В целях конспирации, незаинтересованные лица и оперативный сотрудник остались напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. 9) 20.04.2017 года 13 час. 33 мин. – 13 час. 36 мин. «Покупатель» наркотического средства «ФИО\7 И.И.» прибыл к дому, находящемуся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проследовал к служебному автомобилю, находившемуся напротив вышеуказанного дома. Далее «покупатель» «ФИО\7 И.И.» пояснил, что денежные средства в сумме 700 (семьсот) рублей, осмотренные и переданные ему ранее, он передал ФИО3 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, а медицинский шприц ФИО4 после чего ФИО4 пояснил ему, что за наркотическим средством ему необходимо будет прийти позднее. Время прихода необходимо будет согласовать по средством мобильной связи. 10) 20.04.2017 года 13 час. 37 мин. – 13 час. 40 мин. Выдача специализированного устройства аудио-видеофиксации. В результате чего, возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, покупатель «ФИО\7 И.И.» выдал полученное ранее специализированное устройство аудио-видеофиксации, которое было предъявлено для осмотра незаинтересованным лицам. В ходе осмотра установлено, что в устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. (Материалы полученные в ходе использования данного устройства будут запрошены в ГУ МВД России по Краснодарскому краю).11) 20.04.2017 года 13 час. 41 мин. – 13 час. 46 мин. Досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\18, ФИО\14, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было. 12) 20.04.2017 года 13 час. 47 мин. ОРМ «Проверочная закупка» приостановлено. 13) 20.04.2017 года 13 час. 48 мин. – 14 час. 59 мин. Участвующие в проведении ОРМ лица проследовали на служебном автомобиле ОНК ОМВД России по Ейскому району в административное здание ОНК ОМВД России по Ейскому району, где стали ожидать. В процессе ожидания покупатель «ФИО\7 И.И.» осуществил телефонный звонок по номеру №, находящийся в пользовании ФИО4 и ФИО3 и уточнил, когда он может прийти. После чего, сообщил участвующим лицам, что его разговор состоялся с ФИО4 и его ожидают для передачи наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. 14) 20.04.2017 года 15 час. 00 мин. ОРМ проверочная закупка возобновлено. 15) 20.04.2017 года 15 час. 01 мин. – 15 час. 21 мин. на служебном автомобиле ОНК ОМВД России по Ейскому району (цвет, марка и гос. номер сохранены в тайне в целях конспирации) участвующие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» лица проехали к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>. 16) 20.04.2017 года 15 час. 22 мин. – 15 часов 27 мин. досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес> был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\18, ФИО\14, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было. 17) 20.04.2017 года 15 часов 28 мин. – 15 часов 32 мин. осмотр специализированного устройства аудио-видеофиксации. Осмотр проводился возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, в результате чего незаинтересованным лицам было предъявлено специализированное устройство аудио-видеофиксации, полученное в ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ходе осмотра установлено, что в устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. После осмотра данное аудио-видеоустройство было передано покупателю «ФИО\7». 18) 20.04.2017 года 15 час. 33 мин. Покупатель «ФИО\7 В.В.» отправился на ОРМ «проверочная закупка» по приобретению наркотических средств у граждан: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Под наблюдением ФИО\18, ФИО\14, «ФИО\7 И.И.» проследовал по ул. Ромашковой до ул. Высоцкого и далее к домовладению по адресу: 

<

адрес>, после чего произвел телефонный звонок и вошел во двор домовладения. По пути следования к покупателю никто не подходил и ничего ему не передавал. 19) 20.04.2017 года 15 час. 48 мин. – 15 час. 50 мин. «Покупатель» наркотического средства «ФИО\7 И.И.» прибыл к дому, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, и проследовал к служебному автомобилю, находившемуся напротив вышеуказанного дома. Далее «покупатель» «ФИО\7 И.И.» пояснил, что в домовладении по адресу: 

<

адрес> ФИО4 передал ему медицинский шприц с наркотическим средством «дезаморфин» за ранее переданные им ФИО3 денежные средства в сумме 700 (семьсот) рублей. 20) 20.04.2017 года 15 час. 51 мин. – 15 час. 55 мин. добровольная выдача предметов (средств, веществ), запрещённых к свободному обороту, «покупателем». В результате чего в напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО\18, ФИО\14, гражданин «ФИО\7 И.И.» добровольно выдал из левого внутреннего кармана своей куртки медицинский шприц с жидкостью внутри. Гражданин «ФИО\7 И.И.» пояснил, что в выданном медицинском шприце находится наркотическое средство – «дезаморфин», которое он приобрёл при вышеуказанных обстоятельствах за сумму 700 (семьсот) рублей у ФИО4 и ФИО3, находясь в доме последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Выданный медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью серого цвета и опечатана оттиском печати «№60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району» с подписями участвовавших лиц и пояснительной запиской. 21) 20.04.2017 года 15 час. 56 мин. – 15 час. 58 мин. Выдача специализированного устройства аудио-видеофиксации. В результате чего, возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, покупатель «ФИО\7 И.И.» выдал полученное ранее специализированное устройство аудио-видеофиксации, которое было предъявлено для осмотра незаинтересованным лицам. В ходе осмотра установлено, что в устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. (Материалы, полученные в ходе использования данного устройства будут запрошены в ГУ МВД России по Краснодарскому краю) 22) 20.04.2017 года 15 час. 59 мин. – 16 часов 03 мин. досмотр физического лица, принимающего участие в ОРМ проверочная закупка. В результате чего был проведён досмотр «покупателя» «ФИО\7» в присутствии ФИО\18, ФИО\14, в результате которого в правом кармане куртки был обнаружен, принадлежащий «ФИО\7» сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у покупателя «ФИО\7» обнаружено не было. /том № 2 л.д.76-83/.

Справкой об исследовании №и от 26.04.2017 года, согласно которой жидкость красно-коричневого цвета объемом 5,2 мл (0,104 г в пересчете на сухое вещество), находящаяся в инъекционном шприце, добровольно выданная 20.04.2017 г покупателем «ФИО\7», содержит в своем составе наркотическое средство - 6-дезоксикодеин, включенное в Список I, кодеин и морфин включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 /том № 1 л.д.24-28/.

Актом ОРМ «Наблюдение» № от 29.04.2017 года, согласно которого оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Ейскому району 20.04.2017 года проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за домовладением в 

<

адрес>. в ходе которого фиксировалось посещение указанного домовладения «ФИО\7» и ФИО\6 

Согласно заключениея эксперта № от 

<

данные изъяты> 

В связи с изложенным и поведением ФИО3 в судебном заседании суд признает его вменяемым.

В связи с поведением ФИО4 в судебном заседании суд признает его вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО3 и ФИО4, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает необходимым исключить протокол явки с повинной ФИО4 от 20.04.2017 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № 7231 из числа доказательств признав его недопустимым доказательством в соответствии со ст. 75 УПК РФ по следующим основаниям. Указанный протокол получен с нарушением норм УПК РФ от лица, задержанного по подозрению в совершении преступления и доставленного в административное здание ОМВД по Ейскому району в отсутствие защитника. Право на участие защитника при получении явки с повинной ФИО4 не разъяснялось, сведений в протоколе о разъяснении ему права на участие защитника и ст. 51 Конституции РФ отсутствуют. Сам ФИО4 в судебном заседании отрицал разъяснение ему права на участие защитника и ст. 51 Конституции РФ. ФИО4 последствия отказа от сведении, изложенных в протоколе явки с повинной разъяснены.

Все остальные исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для установления вины подсудимых в инкриминируемых им деяниях. 

К доводам и защиты о том, что в действиях ФИО3 и ФИО4 отсутствуют признаки совершения преступления по предварительному сговору, суд относится критически, считая, что их предварительный сговор на содержание притона и сбыт наркотических средств доказан показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными судом. Доводы подсудимых опровергнуты показаниями свидетелей ФИО\7, 

<

данные изъяты> данные в судебном заседании и его показания в предварительном следствии фактически отражают совершенные им действия и его утверждения, что его действия носили самостоятельный характер противоречит им. Утверждения ФИО4 о том, что его действия не были корыстными не исключают противоправности деяния и не изменили бы квалификации содеянного, однако указанные утверждения опровергнуты вышеизложенными показаниями свидетелей и исследованными по делу доказательствами. Доводы ФИО3 и ФИО4 том, что все действия по содержанию притона были совершены ФИО3 лично без участия ФИО4, который приходил в дом как гость, опровергнуты вышеизложенными показаниями свидетелей которые утверждали, что Барсуков так же принимал участие в уборке помещения после изготовления им дезаморфина для всех посетителей притона, регулировал посещение притона, назначая время для каждого посетителя в отдельности, получал деньги за посещение, приобретал ингредиенты необходимые для изготовления дезамофина, изготавливал его, делил между посетителями притона, получая за это долю наркотического средства, соблюдал меры конспирации, запирая за собой и посетителями калитку и входные двери дома для исключения попадания в дом сотрудников полиции. Согласованность действий ФИО3 и ФИО4, так же доказывает их взаимозаменяемость, при совершении одних и тех же действий: получения денежных средств, соблюдением мер безопасности, приобретение ингредиентов, регулирование времени посещения притона, уборка помещений, распределение приготовленного дезаморфина. 

Доводы ФИО3 и ФИО4 о провокационности действий сотрудников полиции по приобретению у них наркотиков не нашли своего подтверждения и опровергнуты вышеизложенными показаниями свидетелей, в том числе ФИО\2 о том, что умысел на сбыт наркотических средств подсудимых сформировался вне влияния оперативных сотрудников и их действия по сбыту дезаморфина происходили и без проверочных закупок. 

Утверждения подсудимых о применении физического и морального насилия при получении показаний и явки с повинной ФИО4 суд считает голословными и не подтвержденными доказательствами, в том числе проведенной проверкой в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Доводы защиты о необходимости переквалификации деяний подсудимых суд отвергает по тем же основаниям.

Суд считает необходимым исключить из описания деяния ФИО3 и ФИО4, их предварительный сговор на содержание притона с 01.01.2015года, поскольку сговор в указанное время не доказан какими-либо объективными доказательствами. Исследованные судом доказательства подтверждают исполнение объективной стороны преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ не ранее 21.02.2017года. Указанное исключение не изменяет существо и квалификацию деяния подсудимых и не ухудшает их положение, поскольку исключает наличие у них судимости на момент совершения преступления.

Действия ФИО3 и ФИО4, суд квалифицирует по ч.2 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 и ФИО4 03 марта 2017 г. суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 и ФИО4 12 марта 2017 г. суд квалифицирует по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО3 и ФИО4 20 апреля 2017 г. суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО3 суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает состояние его здоровья, затруднительные семейные обстоятельства в виде болезни матери, частичное раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не установил. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО3 нецелесообразным. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО3, в совершенном преступлении, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО3 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 232, ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

На основании части 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3, следует определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима в соответствии п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО4, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд не установил. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признал наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, частичное раскаяние в содеянном, его статус ветерана боевых действий, наличие ведомственных поощрений. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО4 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО4 нецелесообразным. 

В соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО4, в совершенном преступлении, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО4 невозможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 232, ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании части 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4, следует определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима в соответствии п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, предметы и ингредиенты для их изготовления следует уничтожить, телефоны, видеорегистратор и денежные средства следует вернуть собственникам, остальные вещественные доказательства следует хранить при деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года; 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление 03.03.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет;

по п. «а,б» ст. 228.1 УК РФ (преступление 12.03.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет один месяц;

по п. «а» ст. 228.1 УК РФ (преступление 20.04.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет.

На основании части 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде в виде восьми лет трех месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу - оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с 22.02.2018года. Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 22.04.2017 года до 22.02.2018 года.

ФИО4, признать виновным в совершении преступлений и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года; 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление 03.03.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет;

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление 12.03.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет один месяц.

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление 20.04.2017 г.), в виде лишения свободы сроком восемь лет;

На основании части 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 наказание в виде восьми лет трех месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу - оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с 22.02.2018года. Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 22.04.2017 года до 22.02.2018 года.

Вещественные доказательства: 1.) стеклянная банка с веществом красного цвета и резким запахом бензина и лекарственных средств, упакованная в полимерный пакет; 2.) три спичечных коробка со спичками, два пустых флакончика из полимерного материала с надписью на одном из них «Тропикамид», пустой медицинский шприц с инъекционной иглой и колпачком, два чистых и сухих ватных тампона, две фабричные пустые ячейки упаковки (блистеры), с надписью на поверхности «ФИО6», упакованные в полимерный пакет; 3.) пустой медицинский шприц с налетом бурого цвета и запахом йода, стеклянный пузырек с сухим ватным тампоном, пропитанный веществом бурого цвета с запахом йода, упакованы в полимерный пакет; 4.) зубная щетка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), три пустых медицинских шприца с налетом бурого цвета и запахом йода, стеклянный флакончик с пробкой в котором находится бесцветная прозрачная жидкость с резким запахом кислоты, стеклянный флакончик с пробкой в котором находится мутная жидкость бурого цвета с запахом йода, пакет из полимерного материала, в котором находится вещество в виде гранул белого цвета округлой формы с запахом каустической соды, стеклянная тарелка, упакованы в полимерный пакет; 5.) два спичечных коробка в которых находится вещество в виде пыли серого цвета (печная зола), упакованы в полимерный пакет; 6.) металлический черпак, упакован в полимерный пакет; 7.) два пустых стеклянных пузырька с пробками и надписью на поверхности «Йод» с запахом йода, упакованы в полимерный пакет; 8.) два пустых медицинских шприца, зубная щетка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), медицинский шприц со спичкой на конюле в котором находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом уксуса, упакованы в полимерный пакет; 9.) керамическая тарелка с налетом вещества красно-коричневого цвета с запахом серы (сера от спичек), упакована в полимерный пакет; 10.) керамическая тарелка, упакована в полимерный пакет; 11.) картонная коробка внутри которой находятся девять пустых медицинских шприца с инъекционными иглами и колпачками, упакованы в полимерный пакет – уничтожить.

Видеорегистратор марки «Prof h.264» черного цвета и видеомонитор марки «Subini S-6881T» серебристого цвета с блоком питания, упакованы в полимерный пакет; 13.) электронный носитель «жесткий диск» марки «Seagate Momentus 5400/6» с объемом памяти 320 GB, электронный носитель марки «SP Silicon Power»\ объемом 500 GB в пластмассовом корпусе черного цвета, упакованы в полимерный пакет; 14.) мобильный телефон марки «Samsung E1070» imei: № с сим-картой «Мегафон» №, мобильный телефон марки «Nokia 5800d-1» imei: № с сим-картой «Мегафон» №, пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Мегафон», пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Мегафон», пластиковая карта в которую вставлена сим-карта сотового оператора «Билайн», упакованы в полимерный пакет; 15.) мобильный телефон марки «Nokia 1661-2» imei: № с сим-картой «Теле 2» №, мобильный телефон марки «Nokia 2610» imei: №, упакованы в полимерный пакет; 16.) электрическая плитка, выполненная из металла размером 22х22 сантиметра, в верхней части которой расположена электрическая спираль (нагревательный элемент), упакована в полимерный пакет. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району Краснодарского края, расположенной по адресу: 

<

...> – вернуть собственникам.

Три купюры достоинством 100 рублей имеющие серийные номера №, одна купюра достоинством 50 рублей имеющая серийный номер №, упакованные в бумажный конверт – хранятся при материалах уголовного дела /том № 2 л.д.178-183/-вернуть собственнику. 

Компакт-диск № 137, содержащий три видеозаписи, полученные в результате проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.03.2017 года, упакован в бумажный конверт – хранится при материалах уголовного дела /том № 2 л.д.226-229, 230/, компакт-диск № 165, содержащий четыре видеозаписи, полученные в результате проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в период времени с 24.03.2017 года по 25.03.2017 года, упакован в бумажный конверт – хранится при материалах уголовного дела /том № 2 л.д.226-229, 231/, компакт-диск № 175, содержащий две видеозаписи, полученные в результате проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.04.2017 года, упакован в бумажный конверт; компакт-диск № 184, содержащий две видеозаписи, полученные в результате проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20.04.2017 года, упакован в бумажный конверт – хранятся при материалах уголовного дела /том № 2 л.д.226-229, 232-233/, компакт-диск, содержащий аудиозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.03.2017 года, упакован в бумажный конверт – хранится при материалах уголовного дела /том № 2 л.д.155, 234/- хранить в деле.

Наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой 0,0368 г. (в сухом остатке), находящееся в медицинском шприце, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.03.2017 года, упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, расположенной по адресу: 

<

...> /том № 2 л.д.160-162./, полимерный флакон с жидкостью объемом 1,8 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезаморфин, расчетной массой в сухом остатке после проведенных экспертиз 0,0468 грамма, - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, расположенной по адресу: 

<

...> /том № 1 л.д.163-164/, наркотическое средство 6-дезоксикодеин массой 0,064 г. (в сухом остатке), находящееся в медицинском шприце, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.04.2017 года, упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, расположенной по адресу: 

<

...> /том № 2 л.д.160-162/ - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.